

Hajnówka 14.02.2025 r.

ZK. 5520.1.2025

Pan
Jan Korcz
Przewodniczący
Rady Powiatu Hajnowskiego

W nawiązaniu do pisma Rady Powiatu Hajnowskiego, nr BR.0002.1.2025 z dnia 14 stycznia 2025 r., w załączeniu przedkładam:

1. Sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku.
2. Sprawozdanie z realizacji powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego.
3. Informacji o stanie bezpieczeństwa przeciwpożarowego i zabezpieczenia przeciwpowodziowego powiatu.

Sporządził:
S. Szymaniuk

Sprawozdanie z działalności Powiatowej Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w Powiecie Hajnowskim za rok 2025

Powiatowa Komisja Bezpieczeństwa i Porządku została powołana na podstawie art. 38b ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz.U.2024.0.107 t.j.), w celu wspierania realizacji zadań Starosty z zakresu zwierzchnictwa nad powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami oraz zadań określonych w innych ustawach z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

Członkowie Komisji to osoby dysponujące fachową wiedzą, doświadczeniem zawodowym oraz kwalifikacjami nabytymi w związku z pełnioną funkcją. Pozwoliło to na stworzenie dobrej współpracy pomiędzy przedstawicielami władz jednostek samorządu terytorialnego, a wszystkimi służbami, inspekcjami oraz strażami odpowiedzialnymi za poszczególne elementy składające się na całość systemu bezpieczeństwa i porządku publicznego w powiecie hajnowskim.

Powiatowa Komisja Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego ściśle współpracowała z Powiatowym Zespołem Zarządzania Kryzysowego, i obradowała osiem razy w 2024 r.,

Na Posiedzeniach Komisji omówiono następujące zagadnienia:

1. Zimowe utrzymanie dróg powiatowych i gminnych ze szczególnym uwzględnieniem dróg przygranicznych;
2. Bieżąca sytuacja bezpieczeństwa na granicy państwowej między Polską a Białorusią.
3. Zasady współdziałania dotyczącego podejmowania działań na terenie powiatu hajnowskiego w zakresie ratowania i ochrony zwierząt bezdomnych, chorych, rannych, dzikich, które uległy wypadkowi.
4. Ocena bezpieczeństwa i porządku publicznego.
5. Profilaktyka w obliczu zagrożenia wścieklizną;

Ponadto 19.06.2024 powiat hajnowski w porozumieniu z Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej w Hajnówce, oraz funkcjonariuszami Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Hajnówce, Wojskowej Straży Pożarnej 2 Regionalnej Bazy Logistycznej Skład Hajnówka, strażacy ratownicy z Ochotniczych Straży Pożarnych Gminy Hajnówka, funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Hajnówce, Zespoły Ratownictwa Medycznego Wojewódzkiej Stacji Pogotowia Ratunkowego w Białymstoku oraz pracownicy Szpitalnego Oddziału Ratunkowego SP ZOZ w Hajnówce, uczniów I Liceum Ogólnokształcące im. Marii Skłodowskiej - Curie w Hajnówce, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Hajnówce oraz

Przedsiębiorstwem Usług Komunalnych w Hajnówce, zorganizował ćwiczenia mające na celu przygotowanie służb do realizacji zadań z zakresu ratownictwa medycznego w przypadku wystąpienia zagrożenia o charakterze masowym.

Głównym założeniem ćwiczeń było przeciwczenie współdziałania wielu służb i instytucji podczas zdarzenia drogowego z dużą ilością osób poszkodowanych – wypadku masowego. Scenariusz ćwiczeń zakładał zderzenie miejskiego autobusu o napędzie elektrycznym przewożącego 18 pasażerów z autocysterną przewożącą gaz ziemny skroplony (LNG). W wyniku zdarzenia poszkodowani zostali pasażerowie oraz kierowcy obu pojazdów, a także nastąpiło rozszczelnienie płaszcza cysterny stwarzając tym samym dodatkowe zagrożenie. Ćwiczący mieli za zadanie zabezpieczyć miejsce prowadzonych działań ratowniczych, ewakuować poszkodowanych ze strefy zagrożenia, dokonać ratunkowej segregacji medycznej i udzielić pomocy osobom poszkodowanym zarówno na miejscu zdarzenia jak i w Szpitalnym Oddziale Ratunkowym SP ZOZ w Hajnówce. Współdziałanie na miejscu akcji różnych służb jest niezmiennie istotnym elementem wpływającym między innymi na sprawność udzielanej pomocy osobom poszkodowanym. Wspólne ćwiczenia zgrywające są z kolei najlepszym sposobem na doskonalenie wzajemnej współpracy, poznanie sposobów działania poszczególnych służb i zakresu ich zadań.

HARMONOGRAM DZIAŁAŃ I PRZEDSIĘWZIĘĆ

1. Zapewnienie porządku publicznego

1.1. Zakłócanie spokoju oraz nieporządek podczas imprez masowych, w tym imprez sportowych

W 2024 roku hajnowscy policjanci zrealizowali 116 zabezpieczeń. Były to m.in. imprezy sportowe – 62 (mecze piłki nożnej, biegi, maratony), wizyty VIP – 4, zgromadzenia publiczne – 50 oraz imprezy rozrywkowe (m. in. WOŚP, festiwale pikniki, potańcówki), uroczystości państwowych religijnych.

1.2. Agresywne, hałasujące grupy młodzieży w miejscach publicznych

W obszarze przestępczości nieletnich odnotowywano niższą wartość w stosunku do roku ubiegłego. W 2024 r. osoby nieletnie popełniły czynów karalnych. W stosunku do roku ubiegłego nastąpił spadek o 3 czyny.

Ponadto w 2024 r., wobec nieletnich przeprowadzono 13 postępowania w sprawach o wykroczenia. Do sądu rodzinnego i nieletnich przekazano 22 postępowania o demoralizację oraz skierowano 29 spraw z zakresu sprawowania niewłaściwej opieki nad małoletnimi.

2. Działalność prewencyjna – wychowawcza

2.1. Przestępczość uciążliwa dla społeczeństwa w kategoriach:

Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Hajnówce w 2024 roku, podjęli i przeprowadzili łącznie 6450 interwencje, z czego 3237 było zgłoszone przez obywateli. Średni czas reakcji na zgłoszenie zakwalifikowane jako pilne wyniósł 0:08:32 (699 zarejestrowanych interwencji), a zwykle 0:10:04 (2538 zarejestrowane interwencje).

W 2024 roku przeprowadzono łącznie 837 postępowań w sprawach o wykroczenia. Sporządzono 355 wnioski o ukaranie do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim VII Zamiejscowy Wydział Karny w Hajnówce oraz 301 wniosków o odstąpienie od kierowania wniosku do Sądu. Jedną z najczęstszych podstaw prawnych prowadzonych postępowań był art. 43¹ ust. 1 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz artykułu 141 i 119 Kodeksu wykroczeń.

2.2. Dotyczące przemocy w rodzinie.

Prowadzona diagnozę sytuacji zjawiska przemocy w rodzinie na terenie powiatu, między innymi pozyskiwano dane z Gminnych Zespołów Interdyscyplinarnych, informacje przekazywane

przez Komendę Powiatową Policji w Hajnówce o przypadkach zaistnienia przemocy.

W ciągu 2024 r. KPP Hajnówka przesłała 5 zapytań o udzielaną pomoc osobom znajdującym się w zainteresowaniu działań Policji. PCPR odpowiedziało na każde zapytanie.

Pracownicy PCPR udzielali wsparcia poprzez pracę socjalną, w dniach i godzinach pracy jednostki. Za okres 2024 roku udzielono 55 świadczeń w formie pracy socjalnej, w tym z zakresu: przemocy w rodzinie, niepełnosprawności, pieczy zastępczej, kompletowania dokumentów do Sądu.

2.3. Prowadzenie działalności informacyjnej dla osób będących ofiarami przemocy w rodzinie.

W tym obszarze realizowano zapisy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2027.

Nr 7 – „przeciwdziałanie przemocy domowej”

- współpraca z Policją w zakresie przekazywania informacji o usługach i formach wsparcia świadczonych przez PCPR skierowanych do rodzin będących w zainteresowaniu Policji.

2.3.1. Rozpowszechnianie informacji o realizacji programów korekcyjno – edukacyjnych przez PCPR w Hajnówce.

2.3.2. Prowadzono monitoring programu oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych z roku 2022, 2023, 2024.

2.3.3. PCPR przygotowało „Informator dotyczący podmiotów świadczących pomoc dla osób doświadczających przemocy w rodzinie oraz podmiotów realizujących oddziaływania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie na terenie powiatu hajnowskiego”, zawierający: dane teleadresowe Centrum, jako podmiotu realizującego oddziaływania korekcyjno-edukacyjne, wykaz zespołów interdyscyplinarnych wraz z danymi teleadresowymi ośrodków pomocy społecznej z terenu powiatu, wykaz jednostek specjalistycznego poradnictwa w powiecie oraz organizacji pozarządowych świadczących usługi na rzecz rodzin dotkniętych przemocą; Ww. informator, przekazano instytucjom działającym w sferze przeciwdziałania przemocy w rodzinie; informator został również opublikowany na stronie internetowej PCPR w Hajnówce;

2.3.4. Rozpowszechniano informację dotyczącą naboru uczestników do programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową

2.3.5. Dom Dziecka im. Haliny Kopalińskiej w Białowieży wspólnie z PCPR w Hajnówce wziął udział po raz 12 w Kampanii 19 Dni. Jest to projekt społeczny realizowany na całym świecie w dniach 1-19 listopada. W ramach akcji odbyły się warsztaty plastyczne z dziećmi, warsztaty wykonania gazetek, pogadanki o „Dzieciństwie bez przemocy” jak widzą to dzieci, zajęcia TUS

połączone z TZA, odbył się Recital „MEIGA”- muzyka płynąca prosto z serca oczaruje nas i przeniesie do krainy miłości, radości i wzruszeń oraz spotkanie z dr R. Ćwikowski z Ośrodka NOEZIS. Został przeprowadzony konkurs plastyczny “Dzieciństwo bez przemocy”, w którym wzięły udział szkoły z naszego powiatu, 37 dzieci.

2.4. Realizacja oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych dla sprawców przemocy.

PCPR w Hajnówce kilkakrotnie w roku 2024 występowało do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim (Wydziału Karnego, Wydziału Rodzinnego i Nieletnich, Zespołów Kuratorskiej Służby Sądowej do Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Karnych oraz do Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Rodzinnych i Nieletnich), Prokuratury Rejonowej w Hajnówce, Komendy Powiatowej Policji w Hajnówce, Ośrodków Pomocy Społecznej, Zespołów Interdyscyplinarnych i Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych funkcjonujących na terenie powiatu z informacją o planowanej w 2024 r. realizacji programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową z prośbą o wskazanie potencjalnych kandydatów do udziału w zajęciach programu.

W roku 2024 r. opracowaną informację o planowanym rozpoczęciu programu korekcyjno-edukacyjnego, umieszczono na stronie internetowej Starostwa Powiatowego w Hajnówce oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce;

PCPR zapraszało na spotkania dotyczące programu korekcyjno-edukacyjnego osoby stosujące przemoc domową, wskazywane przez ośrodki pomocy społecznej.

Do w/w Programu instytucje współpracujące zgłosiły – 8 osób (OPS) i 13 osób Areszt Śledczy w Hajnówce. Do programu przystąpiło 14 osób. Program ukończyło 13 osób.

PCPR prowadzi działania monitorujące dotyczące zmiany zachowań uczestników programu korekcyjno-edukacyjnego (informacje głównie z OPS).

2.5. Wspieranie rodzin zastępczych.

Na terenie Powiatu Hajnowskiego w ciągu roku 2024 r. funkcjonowało 50 rodzin zastępczych i 3 rodzinne domy dziecka, w których przebywało ogółem 98 wychowanków.

Natomiast na koniec roku 2024 r. funkcjonowały 43 rodziny zastępcze i 3 rodzinne domy dziecka. Stan na 31.12.2024 r. 83 wychowanków.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce do pracy na rzecz rodzin zastępczych zatrudnia 3 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej (3 etaty) i jednego Starszego Pracownika Socjalnego. Wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej w ciągu roku 2024 objętych było 51 rodzin zastępczych, w których przebywało 98 wychowanków. W 2024 r. kontakty z rodzinami zastępczymi odbywały się na terenie zamieszkania rodziny, w instytucjach oświatowych oraz w siedzibie PCPR nie rzadziej niż raz w miesiącu. Koordynatorzy rodzinnej

pieczy zastępczej w 2024 roku przeprowadzili łącznie 131 ocen sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej.

2.6. Wsparcie usamodzielnianych wychowanków.

W 2024 roku udzielono świadczenia z tytułu usamodzielnienia otrzymało:

a) w z rodzinnej pieczy zastępczej 15 wychowanków z tego:

- pomoc na kontynuowanie nauki - 11 wychowanków,
- pomoc pieniężna jednorazowa - 3 wychowanków,
- pomoc na zagospodarowanie - 2 wychowanków.

b) z instytucjonalnej pieczy zastępczej (Dom Dziecka w Białowieży 6 osoby i 1 osoby z placówek resocjalizacyjnych)

- pomoc na kontynuowanie nauki – 5 osób,
- pomoc finansowa z tytułu usamodzielnienia – 1 osoby,
- pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej – 2 osoby

c) wsparcie usamodzielnionych 3 wychowanków w formie zamieszkania w mieszkaniu treningowym.

Na terenie powiatu hajnowskiego funkcjonuje Dom Dziecka w Białowieży. Na koniec 2024 r. roku w placówce przebywało 13 dzieci, z tego 7 z terenu powiatu hajnowskiego.

2.7. Działania dotyczące osób starszych i niepełnosprawnych

Podjęmowane przedsięwzięcia:

- dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych: 164 osób kwota 255 980,00 zł
- dofinansowanie zakupu sprzętu rehabilitacyjnego: 13 osób
- dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze: 1614 wniosków
- dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych i technicznych: 36 wniosków
- dofinansowanie kosztów działania WTZ: 43 osoby, z tego 35 osób WTZ w Hajnówce i 8 osób WTZ w Nowej Woli,
- dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych: 3 wnioski

Realizacja pilotażowego programu „Aktywny Samorząd” wykorzystano przyznaną dotację na 2024 rok na łączną kwotę: **249 089,44 zł;**

Moduł II - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym, adresowana do osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, pobierających naukę w szkole wyższej lub szkole policealnej lub kolegium, a także do osób mających otwarty przewód doktorki – 34 wnioski na kwotę 116 231,00 zł

Moduł I - likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową, likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym, likwidacja barier w poruszaniu się – 25 wniosków, na kwotę 132 858,52 zł w tym:

Obszar B Zadanie 1- pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku lub obu kończyn górnych – 4 wnioski na kwotę 25 104,52 zł

Obszar C Zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności – 2 wnioski na kwotę 6 745,00 zł

Obszar C Zadanie 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności i dysfunkcją uniemożliwiającą samodzielne poruszanie się za pomocą wózka inwalidzkiego o napędzie ręcznym – 3 wnioski na kwotę 43 986,00 zł

Obszar C Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, tj. protezy, co najmniej na III poziomie, jakości, adresowana do osób ze stopniem niepełnosprawności – 1 wniosek na kwotę 19 134,00 zł

Obszar A Zadanie 2 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy, adresowana do osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu ruchu – 1 wniosek 2 570,00 zł

Obszar B Zadanie 3 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku przedmiotu dofinansowania-2 wnioski na kwotę 18 600,92 zł

Obszar B Zadanie 4 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu i trudnościami w komunikowaniu za pomocą mowy – 3 wnioski na kwotę 13 218,00 zł

Obszar E – pomoc w kontynuowaniu rehabilitacji w formie wentylacji domowej, adresowana do

osób ze stopniem niepełnosprawności lub z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia), które korzystają z koncentratora tlenu lub respiratora w ramach świadczenia udzielanego przez ośrodki domowego leczenia tlenem lub ośrodki wentylacji domowej, tj. pod opieką zespołu długoterminowej opieki domowej dla pacjentów wentylowanych mechanicznie lub pod opieką poradni/ośrodka/zespołu domowego leczenia tlenem – 9 wniosków na kwotę 3 500,00 zł

2. Program Wyrównywania Różnic Między Regionami III- Środki wydatkowane – 35 000,00 zł

Projekt, „Remont łazienki dla osób z niepełnosprawnością w budynku WTZ w Hajnówce”.

Potrzeby osób niepełnosprawnych i starszych wspiera również Powiatowy Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności, który umożliwia uzyskanie prawnego dokumentu potwierdzającego niepełnosprawność (orzeczenie o niepełnosprawności).

W roku 2024 zespół wydał 1956 orzeczeń o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności. Dodatkowo Powiatowy Zespół wydał 428 legitymacji dokumentujących niepełnosprawność i 620 kart parkingowych.

4. Powiat hajnowski prowadzi - Dom Pomocy Społecznej w „ROKITNIK” Białowieży przeznaczony jest dla osób przewlekłe somatycznie chorych i osób starszych. Liczba miejsc w w/w Domu wynosi 73. W ciągu roku 2024 r. w placówce przebywało 83 mieszkańców. W 2024 roku PCPR w Hajnówce wydało 12 osobom decyzje dotyczące umieszczenia w w/w Placówce.

5. Powiat hajnowski prowadzi również Środowiskowy Dom Samopomocy w Hajnówce przy ul. Ptaszyńskiego 14 (Ośrodek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi). Liczba miejsc w w/w Domu wynosi 55. W okresie od 01.01.2024 r. do 31.12.2024 r. w ŚDS przebywało 71 osób, w tym 10 osób nowo przyjętych w roku sprawozdawczym. Na dzień 31.12.2024 r. w Placówce przebywało 63 osób.

3. Bezpieczeństwo Komunikacyjne

3.1. Udział kierowców w wypadkach drogowych

W 2024 roku na terenie powiatu hajnowskiego miało miejsce 12 wypadków drogowych. W porównaniu do roku 2023 ilość wypadków wzrosła o 1. W roku 2024 na terenie powiatu hajnowskiego nie było wypadków ze skutkiem śmiertelnym, natomiast rannych zostało 19 osób.

Do przyczyn wypadków należało: niedostosowanie prędkości do warunków ruchu (5), nieprawidłowe wyprzedzanie (2), nieustąpienie pierwszeństwa (2), zwierzęta na drodze (1), nieprawidłowe wymijanie (1), inne przyczyny (1). Ponadto odnotowano 258 kolizji drogowych, tj. o 33 mniej niż w roku 2023. Ich główną przyczyną było: niedostosowanie prędkości do warunków

panujących na drodze, niezachowanie bezpiecznej odległości od poprzedzającego pojazdu, nieustąpienie pierwszeństwa, nieprawidłowe omijanie, wymijanie i wyprzedzanie, stan nawierzchni oraz zwierzęta na drodze.

W 2024 na terenie powiatu hajnowskiego, policjanci ujawnili ogółem 258 przypadków kierowania pojazdami w stanie nietrzeźwości lub po użyciu alkoholu (w 2023 roku odnotowano 291 przypadków). 42 przypadków dotyczyło prowadzenia pojazdu mechanicznego w stanie nietrzeźwości, 25 – prowadzenia pojazdu mechanicznego w stanie po użyciu alkoholu lub podobnie działającego środka, natomiast 173 przypadków stanowili rowerzyści, którzy kierowali jednośladami będąc pod wpływem alkoholu.

W minionym roku policjanci ruchu drogowego ujawnili łącznie 4856 przypadków przekroczeń prędkości. 13 osoby przekroczyło prędkość w terenie zabudowanym o ponad 50 km/h.

3.2. Negatywne zjawiska w transporcie drogowym i kolejowym oraz w zakresie eksploatacji pojazdów.

Na terenie powiatu hajnowskiego znajduje się kolejowe towarowe przejście graniczne w Siemianówce, w którym dokonywana jest odprawa materiałów niebezpiecznych przewożonych koleją z Białorusi. Cysterny kolejowe, tu odprawione, trafiają głównie do baz przeładunkowych znajdujących się na terenie Gminy Narewka:

- Alpetrol Sp. z o. o., Planta 92 B, 17-220 Narewka;
- Bałytgaz Sp. z o. o., Zabłotczyzna 30, 17-220 Narewka.

Substancje niebezpieczne, które trafiają do wyżej wymienionych zakładów (głównie gazy propan i butan oraz ich mieszaniny), są w nich magazynowane bądź przeładowywane do cystern kolejowych normalnotorowych lub do autocystern i w taki sposób zostają dystrybuowane w głąb kraju. Część transportowanych substancji niebezpiecznych nie trafia do ww. zakładów zwiększonego i dużego ryzyka wystąpienia poważnej awarii przemysłowej, tylko jest bezpośrednio transportowana przez terytorium powiatu hajnowskiego do innych odbiorców.

Ponadto wiele materiałów niebezpiecznych przewożonych jest również na trasie Bielsk Podlaski-Czeremcha-Siemiatycze.

We współpracy z PKP PLK S. A. Zakład Linii Kolejowych w Białymstoku oraz Wojewódzkim Centrum Zarządzania Kryzysowego w Białymstoku prowadzona jest ewidencja przewożonych materiałów kolejją.

Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce prowadzi ciągle szkolenie w zakresie działań związanych z ratownictwem technicznym. Strażacy Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej Państwowej Straży Pożarnej, na bazie posiadanego sprzętu, realizują w ramach

doskonalenia zawodowego program związany z ratownictwem technicznym oraz chemicznym i ekologicznym.

4. Wypoczynek i rekreacja

4.1. Wypadki i utonięcia – bezpieczeństwo dzieci i młodzieży.

Działalność PPIS w Hajnówce w zakresie higieny pomieszczeń i wymagań w stosunku do sprzętu używanego w szkołach i innych placówkach oświatowo-wychowawczych i w ośrodkach wypoczynku ma na celu zapewnienie bezpiecznych warunków i odpowiedniego standardu higienicznego nauki i pobytu oraz wypoczynku dzieci i młodzieży.

W roku ubiegłym w ewidencji pionu Higieny Dzieci i Młodzieży znajdowały się 43 placówki stałe oraz 10 turnusów letniego i zimowego wypoczynku dzieci i młodzieży.

Podczas kontroli obiektów dokonano oceny warunków utrzymania higieny osobistej, prowadzenia zajęć wychowania fizycznego w szkołach, realizacji profilaktycznej opieki zdrowotnej nad uczniami, dożywiania w szkołach, dostosowania stolików i krzeseł do zasad ergonomii, posiadania przez placówki certyfikatów mebli szkolnych i sprzętu sportowego, higieny procesów nauczania, możliwości pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych w szkole oraz przygotowania szkół do nowego roku szkolnego 2024/2025.

W wyniku kontroli sanitarnych przeprowadzonych w 2024 roku w placówkach nauczania i wychowania PPIS w Hajnówce wydał 4 decyzje administracyjne. Wyżej wymienione decyzje głównie dotyczyły poprawy stanu sanitarno- technicznego pomieszczeń szkół; poprawy stanu sanitarno- technicznego urządzeń sportowych i mebli edukacyjnych a także zapewnienia właściwej temperatury w placówce. Obowiązki wymienione w decyzjach częściowo zostały już zrealizowane.

Zakres kontroli obejmował również nadzór nad realizacją ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych oraz przestrzegania ustawy o substancjach chemicznych i ich mieszaninach. W trakcie kontroli nie stwierdzono uchybień w tym zakresie.

4.2. Nadzór nad organizacją kolonii, obozów

W skontrolowanych placówkach wypoczynku dzieci i młodzieży zwracano uwagę na bezpieczne i higieniczne warunki pobytu. Podobnie jak w innych placówkach oświatowo-wychowawczych zakres kontroli obejmował ocenę bezpieczeństwa pomieszczeń, używanego sprzętu i otoczenia obiektu oraz nadzór nad realizacją ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych.

Stan bezpieczeństwa kontrolowanych placówek nie budził zastrzeżeń.

W trakcie turnusów wypoczynku zorganizowano spotkania wspólnie z funkcjonariuszami Komendy Powiatowej Policji w Hajnówce oraz pracownikiem Promocji Zdrowia z PSSE w Hajnówce, podczas których prowadzona była edukacja skierowana do uczestników z zakresu bezpieczeństwa w okresie zimowego i letniego wypoczynku.

4.3. Wypoczynek i rekreacja. Edukacja młodzieży szkolnej w zakresie ochrony przeciwpożarowej.

Podczas pobytu dzieci i młodzieży w jednostkach PSP strażacy zapoznali uczestników wycieczek ze specyfiką służby w straży pożarnej. Omówiono podstawowe zasady postępowania w przypadku powstania pożaru lub innego miejscowego zagrożenia, w tym również zasady użycia podręcznego sprzętu gaśniczego. Ponadto dokonywano pokazów sprzętu będącego na wyposażeniu Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Hajnówce. Tematyka poruszana podczas spotkań jest dostosowana do aktualnie prowadzonej kampanii prewencji społecznej. Są to głównie: *Bezpieczne wakacje*, *Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa*, *Droga Ewakuacyjna* i *Bezpieczne Ferie*. Stałym elementem wszystkich spotkań jest tematyka kwalifikowanej pierwszej pomocy, alarmowania służb ratunkowych i zagrożeń wywołanych tlenkiem węgla.

5. Zagrożenia kryzysowe

5.1. Prowadzenie planowanych kontroli obiektów zaliczanych do kategorii zagrożenia ludzi.

Czynności kontrolno-rozpoznawcze prowadzone są w oparciu o opracowany roczny plan kontroli. Czynności prowadzone były w obiektach użyteczności publicznej takich jak szkoły, żłobki, hotele, pensjonaty, domy towarowe i super markety oraz w lokalach gastronomicznych. Czynnościami kontrolnymi objęte także były obiekty produkcyjne, magazynowe, gospodarstwa rolne (w tym posesje prywatne), lasy oraz składowiska odpadów. W przypadku stwierdzenia uchybień naruszających przepisy z zakresu ochrony przeciwpożarowej wydano decyzje administracyjne nakazujące usunięcie w określonych terminach stwierdzonych usterek. Do najczęściej spotykanych nieprawidłowości zaliczamy brak okresowych badań podręcznego sprzętu gaśniczego, braki w podręcznym sprzęcie gaśniczym, brak okresowych badań instalacji użytkowych, brak opracowanych instrukcji bezpieczeństwa pożarowego, brak badań i konserwacji wewnętrznych sieci hydrantowych, brak przeszkolenia pracowników z zakresu ochrony przeciwpożarowej, brak właściwego utrzymania drożności oraz oznakowania dróg ewakuacyjnych oraz brak wyposażenia obiektu w urządzenia przeciwpożarowe, m.in.

przeciwpożarowe wyłączniki prądu oraz awaryjne oświetlenie ewakuacyjne. W 2024 r. ogółem przeprowadzono 72 czynności kontrolno-rozpoznawczych.

5.2. Patrołowanie obszarów leśnych i zbiorów runa leśnego w okresie suszy i wzmożonej penetracji ludności w sezonie turystycznym.

W 2024 roku nie prowadzono patrolowania obszarów leśnych. Dokonywano weryfikacji przejezdności dojazdów pożarowych oraz punktów czerpania wody przy użyciu m.in. samochodów ratowniczo-gaśniczych będących na wyposażeniu Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Hajnówce.

5.3. Utrzymanie przejezdności dróg i punktów czerpania wody na obszarach leśnych.

W 2024 roku w lasach będących na terenie powiatu hajnowskiego przeprowadzono czynności kontrolno-rozpoznawcze, podczas których głównym elementem, na który zwracano uwagę, był stan przejezdności dróg oraz stan punktów czerpania wody do celów gaśniczych. Należy stwierdzić, iż wszystkie nadleśnictwa ze zrozumieniem podchodzą do tego problemu, czego efektem jest stała poprawa warunków zaopatrzenia w wodę na wypadek powstania pożaru w lasach. Nadleśnictwa oraz Białowiecki Park Narodowy otwierają lub modernizują kolejne zbiorniki przeciwpożarowe oraz budują nowe lub remontują istniejące dojazdy pożarowe co ułatwia prowadzenie działań ratowniczych na obszarach leśnych. Ponadto dokonywano weryfikacji przejezdności dojazdów pożarowych oraz punktów czerpania wody przy użyciu m.in. samochodów ratowniczo-gaśniczych będących na wyposażeniu Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej w Hajnówce.

5.4. Podejmowanie działań w zakresie polepszenia przygotowania jednostek PSP i OSP do usuwania skutków zdarzeń.

W 2024 roku w jednostkach OSP włączonych w struktury krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego przeprowadzano inspekcje gotowości operacyjnej w zakresie przygotowania do prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych. W 2024 r. na terenie Nadleśnictwa Białowieża odbyły się ćwiczenia w zakresie organizacji działań gaśniczych związanych z wielkopowierzchniowymi pożarami obszarów leśnych w Puszczy Białowiejskiej. W ćwiczeniach wzięły udział zastępy z Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce oraz Ochotniczych Straży Pożarnych z powiatu hajnowskiego. Łącznie w ćwiczeniach wzięło udział 18 zastępów i 75 strażaków oraz przedstawiciele Nadleśnictwa Białowieża.

Dla strażaków OSP z terenu powiatu hajnowskiego przeprowadzono 3 szkolenia: podstawowe strażaków ratowników OSP, szkolenie kierującego działaniem ratowniczym dla członków OSP oraz szkolenie komendantów gminnych ochrony przeciwpożarowej.

W 2024 r. przekazano z Komendy Powiatowej PSP w Hajnówce do jednostki OSP Werstok sianie wodno-lodowe.

W 2024 r. szesnastu jednostkom OSP włączonym do KSRG powiatu hajnowskiego Komendant Główny Państwowej Straży Pożarnej przyznał dotację z budżetu państwa na realizację zadania publicznego pt. „Zapewnienie gotowości bojowej jednostki ochrony przeciwpożarowej włączonej do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego” w wysokości 68690,00 zł. Przyznane środki finansowe zostały wykorzystane na realizację wydatków bieżących jednostek, m. in. do zakupu sprzętu i wyposażenia niezbędnego do prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych.

W 2024 r. sześciu jednostkom OSP powiatu hajnowskiego będącym poza KSRG, Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji przyznał dotację z budżetu państwa na realizację zadania publicznego pt. „Przygotowanie jednostek ochotniczych straży pożarnych do działań ratowniczo-gaśniczych” w wysokości 8150,00 zł. Przyznane środki finansowe przeznaczono na zakup sprzętu i wyposażenia niezbędnego do prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych.

Ponadto, Ochotnicza Straż Pożarna w Białowieży pozyskała w 2024 r. fabrycznie nowy średni samochód ratowniczo-gaśniczy. Na montaż finansowy zakupionego pojazdu składało się dofinansowanie Komendanta Głównego PSP w ramach dotacji pn. „Dofinansowanie OSP na zadania związane z ochroną ludności i ratownictwa”, realizacja zadania publicznego pt. „Zapewnienie gotowości bojowej jednostki ochrony przeciwpożarowej włączonej do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego”, dofinansowanie Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Białymstoku NFOŚiGW pt. „Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych Część 1) Dofinansowanie zakupu specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego w akcjach ratowniczych” oraz wkład własny Gminy Białowieża. Dzięki montażowi finansowemu jednostka OSP Białowieża zakupiła fabrycznie nowy średni samochód ratowniczo-gaśniczy z napędem 4x4 VOLVO FLD3C o wartości 1199988,00 zł.

5.5. Wypadki oraz katastrofy techniczne i budowlane

W 2024 r. przeprowadzono 60 inspekcji budów wraz z kontrolami obowiązkowymi.

Dzięki kontroli w wielu przypadkach inwestorzy uniknęli wykonania robót budowlanych niezgodnie ze sztuką budowlaną a więc zagrożenia bezpieczeństwa ludzi i mienia oraz popełnienia czynów podlegających karze.

W przypadku stwierdzenia, że uczestnicy procesu budowlanego nie przestrzegają przepisów Prawa budowlanego prowadzone są postępowania administracyjne zmierzające do doprowadzenia obiektów budowlanych do stanu zgodnego z prawem.

W związku ze stwierdzeniem nieprzestrzegania, przez uczestników procesu budowlanego, przepisów Prawa budowlanego (stanowiącym wykroczenie) w 2024 r. nałożono 2 mandatów karnych na kwotę 150 zł.

W okresie jesienno – zimowym zwracana jest szczególna uwaga na kontrole utrzymania obiektów budowlanych w przypadku intensywnych opadów śniegu, w tym przede wszystkim obiektów użyteczności publicznej i obiektów wielkopowierzchniowych.

Na terenie powiatu hajnowskiego znajduje się 64 obiekty wielkopowierzchniowe tj. budynki o powierzchni zabudowy przekraczającej 2000 m² i innych obiektów budowlanych o powierzchni dachu przekraczającej 1000 m².

W 2024 r. przeprowadzono 13 kontroli utrzymania użytkowanych obiektów budowlanych. Kontrole te obejmowały, między innymi, sprawdzenie wykonania, przez właścicieli lub zarządców obiektów budowlanych, obowiązku przeprowadzania okresowych kontroli stanu technicznego tych obiektów w okresach określonych w Prawie budowlanym.

W celu zlikwidowania zagrożenia bezpieczeństwa ludzi i mienia podejmowane są, z urzędu, czynności dotyczące budynków nieużytkowanych i będących w nieodpowiednim stanie technicznym. W 2024 roku wszczęto 3 postępowania dotyczących takich budynków.

W 2024 r. na terenie Powiatu Hajnowskiego nie odnotowano katastrof budowlanych, jednak w związku z wrześniową powodzią w miesiącu październiku P. I. N. B. w Hajnówce wziął udział, w szacowaniu powstałych zagrożeń i skutków powodzi w województwie Opolskim powiat Nyski.

Obecnie nie prowadzi się postępowań egzekucyjnych mające na celu przymuszenie do wykonania rozbiórki obiektu nakazanego w decyzji.

Niezależnie od czynności podejmowanych w ramach zadań określonych w Prawie budowlanym do obowiązków inspektoratu należy rozpatrywanie skarg i wniosków mieszkańców powiatu dotyczących sporów sąsiedzkich dotyczących obiektów budowlanych, w 2024 r. rozpatrzono 28 skarg.

Czynności podejmowane przez Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego wpłynęły na poprawę stanu technicznego obiektów budowlanych i bezpieczeństwo ich użytkowania.

Zmniejszeniu uległa również ilość przypadków nieprzestrzegania przez uczestników procesu budowlanego oraz właścicieli i zarządców obiektów budowlanych przepisów Prawa budowlanego.

5.6. Działania w kierunku zapewnienia bezpieczeństwa zdrowotnego w zakresie zaopatrzenia mieszkańców powiatu w wodę do spożycia.

Na terenie powiatu hajnowskiego nadzór sanitarny nad jakością wody przeznaczonej do

spożycia w 2024 roku prowadzono w 16 wodociągach zbiorowego zaopatrzenia. Ponadto wodę do spożycia mieszkańcom powiatu dostarczały 4 wodociągi spoza powiatu hajnowskiego: wodociąg Orla i gminny Bielsk Podlaski (powiat bielski) oraz wodociąg Pawły i Garbary (powiat białostocki), które zaopatrywały 277 osób. Nadzorem sanitarnym objęto również 6 indywidualnych urządzeń wodociągowych wykorzystujących wodę w związku z prowadzoną działalnością gospodarczą lub publiczną.

Wodociągi w sposób zbiorowy zaopatrywały 37950 mieszkańców powiatu, natomiast 867 mieszkańców powiatu korzystało z wody z własnych źródeł.

W trakcie roku 7561 mieszkańców powiatu hajnowskiego okresowo korzystało z wody o kwestionowanej jakości co obrazuje poniższa tabela.

L.p.	Nazwa kwestionowanego parametru	Nazwa wodociągu, punkt pobrania próbki wody	Liczba ludności	Liczba dni przekroczenia
1.	Mangan	*Wodociąg Kuzawa/SUW	2885	69
		*Wodociąg Białowieża/DPS	2043	17
		Wodociąg Klejniki/SUW	730	39
		**Wodociąg Narew/SUW	1780	43
		***Wodociąg Garbary	18	316
2.	Jon amonu	***Wodociąg Garbary	18	330
3.	Żelazo	****Wodociąg Pawły	105	25
4.	Ogólna liczba mikroorganizmów w 22°C	****Wodociąg Pawły	105	49

*kontynuacja przekroczenia z 2023r.

** postępowanie zakończono 20.01.2025r.

*** wodociąg z powiatu białostockiego zaopatrujący miejscowość Słobódka gm. Narewka

**** wodociąg Pawły z powiatu białostockiego zaopatrujący miejscowość Puchły i Soce gm. Narew

Wyżej wymienione parametry fizykochemiczne wody nie stwarzały bezpośredniego zagrożenia dla zdrowia i życia konsumentów. Przekroczeń mikrobiologicznych wody nie było.

W 2024r. w ramach nadzoru nad wodociągami zbiorowego zaopatrzenia ogółem wydano 8 decyzji w tym:

- 1 decyzję prolongującą termin wykonania decyzji wydanej w 2023r. (wodociąg Kuzawa w sprawie poprawy jakości wody),
- 1 decyzję na poprawę stanu sanitarno-technicznego (wodociąg Suchowolce),
- 1 decyzję umarzającą postępowanie administracyjne w związku z poprawą jakości wody (wodociąg Klejniki),
- 5 decyzji z zakresu nadzoru nad materiałami i wyrobami stosowanymi w procesach uzdatniania i dystrybucji wody.

W sprawie wodociągu Pawły i Garbary z powiatu białostockiego postępowanie prowadzone było przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Białymstoku – informacja o jakości wody była przekazywana do właściwych wójtów.

W zakresie nadzoru nad indywidualnymi urządzeniami wodociągowymi niewłaściwą jakość wody stwierdzono w „Enklawie Białowieskiej” w Nieznanym Borze – przekroczona była ogólna liczba mikroorganizmów w 22°C - jakość wody uległa poprawie.

5.7. Epidemiologiczne – profilaktyka i zapobieganie chorobom zakaźnym

W roku sprawozdawczym wzrosła ogólna liczba zarejestrowanych chorób zakaźnych. W 2024r. zgłoszono 1435 zachorowań na choroby zakaźne, natomiast w roku poprzedzającym - 1037. Współczynnik zapadalności na 100 tysięcy mieszkańców w 2024 roku wyniósł 4757,3.

Podobnie jak w latach ubiegłych najczęściej występującą jednostką chorobową, stanowiącą ponad 1/3 zarejestrowanych zachorowań były zakażenia wirusem SARS-CoV-2 (COVID-19), wynoszące 496 przypadków.

Drugą najczęściej występującą jednostką chorobową pod względem zapadalności w powiecie hajnowskim była grypa, a kolejną ospa wietrzna.

Sytuacja w zakresie zachorowań na choroby zakaźne w porównaniu do roku poprzedniego przedstawia się następująco:

➤ znaczne zmniejszenie zachorowań odnotowano w przypadku:

- grypy – w 2023r. – 1145 zachorowań, w 2024r. – 292 zachorowań;
- kleszczowego zapalenia mózgu – w 2023r. – 26 zachorowań, w 2024r. – 20 zachorowań;
- zakażenia jelitowego wywołanego przez *Clostridium difficile* – w 2023r. – 63 zachorowania, w 2024r. – 12 zachorowań;

- biegunek i zapalenia żołądkowo- jelitowego BNO– w 2023r.– 51 zachorowań, w 2024r.– 37 zachorowań

➤ znacznym wzroście zachorowań odnotowano w przypadku:

- boreliozy- w 2023r. było 69 zachorowań w 2024r.– 147, najczęściej występującą postacią boreliozy był rumień wędrujący - 139 przypadków,
- wirusowych zakażeń jelitowych; ogółem w 2023 roku zgłoszono 8 zachorowań, w 2024 roku - 24 zachorowania; głównym czynnikiem wywołującym zachorowania były rotawirusy (w 2023r.– 5 zachorowań, w 2024- 12 zachorowań),
- płonicy – w 2023r. 6 zachorowań, w 2024r.– 14 zachorowań,
- krztuśca – w 2023r. nie zarejestrowano zachorowań, w 2024r. – 38 zachorowań,
- gruźlicy – w 2023r. 2 zachorowania, w 2024r. - 4 zachorowania,
- ospy wietrznej– w 2023r. 100 zachorowań, w 2024r.- 152 zachorowania

Pośród chorób rzadko rejestrowanych i zgłaszanych w 2024r. wystąpiły:

- rzeżączka– 1 zachorowanie;
- giardioza (lamblioza) – 1 zachorowanie;
- inne wrodzone zakażenia i choroby pasożytnicze, toksoplazmoza – 1 zachorowanie;
- tularemia – 1 zachorowanie;
- różyczka -1 zachorowanie;
- nowo wykryte zakażenia HIV -2 zachorowania;
- zespół hemolityczno-mocznicowy w przebiegu zak. *E. coli* – 1 zachorowanie.

W roku 2024 zachorowania dzieci do lat 2 najczęściej dotyczyły zakażeń wirusem RSV, których zarejestrowano 39 przypadków. Wśród zgłoszonych przypadków 11 zachorowań wymagało hospitalizacji.

W 2024 roku zarejestrowano 8 zgonów na chorobę zakaźną:

- 2 z przyczyny zachorowania na gripę,
- 4 z powodu zakażeń wirusem SARS- CoV-2 (COVID-19),
- z powodu innych chorób zakaźnych zmarły 2 osoby: 1 osoba z powodu posocznicy wywołanej przez *Streptococcus pneumoniae*, 1 osoba z powodu gruźlicy układu oddechowego.

W 2024 roku pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Hajnówce podejmowali liczne działania dotyczące profilaktyki i zapobiegania zagrożeniom epidemiologicznym, w tym:

1. przeprowadzano 1470 wywiadów epidemiologicznych;
2. prowadzono nadzór nad ozdrowieńcami i nosicielami pałeczek *Salmonella*. W 2024 roku pobrano 67 próbek do badań laboratoryjnych, 2 osoby z uwagi na bezpośredni kontakt z osobą chorą na salmonellozę odsunięto od wykonywania pracy wymagającej styczności z żywnością. Ponadto w roku sprawozdawczym nadzorem epidemiologicznym objęto 2 nosicieli pałeczek *Salmonella*;
3. udzielano porad i instruktaży na tematy związane z chorobami zakaźnymi i przestrzeganiem zasad higieny;
4. propagowano szczepienia ochronne dla osób dorosłych i dzieci;
5. uczestniczono w systemie nadzoru nad grypą SENTINEL;
6. prowadzono monitoring zgłaszalności zachorowań lub podejrzeń zachorowań na ostre porażenia wiotkie dzieci do lat 14 przez oddział pediatriczny szpitala;
7. udostępniano materiały z zakresu oświaty zdrowotnej (ulotki, broszury);
8. prowadzono współpracę z Powiatowym Lekarzem Weterynarii;
9. wzięto udział w organizacji powiatowego etapu - „Wojewódzkiej Olimpiady Wiedzy o HIV/AIDS”;
10. realizowano działania promocyjne na stoiskach informacyjno-edukacyjnych:
 - w ramach Europejskiego Tygodnia Szczepień w Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Hajnówce;
 - w ramach „Krajowego Programu Zapobiegania Zakażeniom HIV i Zwalczania AIDS” podczas Pikniku Leśnego na terenie Nadleśnictwa Hajnówka;
 - w ramach Światowego Dnia AIDS w I Liceum Ogólnokształcącym w Hajnówce;
 - w ramach promocji szczepień HPV w szkołach podstawowych powiatu hajnowskiego;
11. spotkania edukacyjno- informacyjne w ramach promocji szczepień HPV z rodzicami i kadrą pedagogiczną w szkołach podstawowych;
12. uczestniczono w cyklu spotkań w SP ZOZ w ramach akcji szczepień przeciw HPV z dyrektorami szkół podstawowych, personelem medycznym oraz przedstawicielami samorządu.

Ponadto informacje dotyczące chorób zakaźnych publikowano na portalu Facebook.

5.8. Prowadzenie szkoleń oraz informowanie ludności w przypadkach zagrożeń chorobami zakaźnymi poprzez plakaty i lokalne media

Inspekcja Weterynaryjna prowadziła cykliczne akcje informacyjne dotyczące zagrożenia wystąpienia choroby zakaźnej zwierząt oraz każdorazowo informuje właściwe zainteresowane podmioty, służby i instytucje o wystąpieniu choroby zakaźnej zwierząt.

Szkolenia tematyczne dotyczące konkretnych jednostek chorobowych takich jak: afrykański pomór świń, wysoce zjadliwa grypa ptaków, rzekomy pomór drobiu kierowane były do zainteresowanych grup takich jak: rolnicy, hodowcy zwierząt, myśliwi, leśnicy.

Również każdorazowo podczas czynności kontrolnych, zwłaszcza podczas kontroli warunków bioasekuracji, prowadzonych w gospodarstwach utrzymujących zwierzęta przekazywane były informacje dotyczące chorób zakaźnych zwierząt, prewencji, konieczności ochrony hodowanych zwierząt, zabezpieczenia gospodarstw.

W siedzibie Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Hajnówce wyłożone były ulotki informacyjne i wywieszone plakaty informacyjne.

Strona internetowa Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Hajnówce jest na bieżąco aktualizowana.

5.9. Egzekwowanie warunków sanitarnych produkcji i obrotu żywnością

Pod nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej na terenie powiatu hajnowskiego znajduje się jeden zakład przetwórczy mleka kategorii A posiadający uprawnienia eksportowe w tym na rynek Federacji Rosyjskiej i Unii Celnej- Okręgowa Spółdzielnia Mleczarska w Hajnówce. Przeprowadzono w nim kontrole bieżące i kompleksową, pozytywnie oceniając stan sanitarno-higieniczny zakładu.

Przeprowadzono kontrole w punktach odbioru mleka OSM oraz kontrole w gospodarstwach hodowli bydła mlecznego i zlewniach przyoborowych.

Kontroli podlegały dwa zakłady produkcji przetworów mięsnych typu MLO oraz podmioty prowadzące sprzedaż bezpośrednią dotyczące miodu i produktów pszczelich a także zwierząt łownych. Przeprowadzone w tym dziale kontrole nie stwierdziły poważnych nieprawidłowości.

Egzekwowanie warunków produkcji bezpiecznej żywności nie ogranicza się do kontroli tej produkcji w zakładach przetwórczych żywności zwierzęcego pochodzenia. Kontrola ta zaczyna się już na etapie produkcji pasz i żywienia zwierząt, a w dalszej kolejności środków żywności zwierzęcego pochodzenia. Realizowana jest w ten sposób zasada nadzoru i kontroli „od pola do stołu”.

Badania monitoringowe były ukierunkowane na wykrycie pozostałości biologicznych, chemicznych, fizycznych oraz promieniowania.

Wszystkie przebadane próbki monitoringowe i urzędowe uzyskały wynik ujemny.

5.10. Badanie zwierząt rzeźnych i ich mięsa, mięsa zwierząt łownych oraz innych przeznaczonych do spożywania przez ludzi.

Na terenie powiatu hajnowskiego nie ma zakładów uboju zwierząt rzeźnych lub przetwórstwa mięsnego. W Powiatowym Inspektoracie Weterynarii znajduje się Terenowy Punkt Wykrywania Włośni, w którym badane jest mięso dzików odstrzelonych na własny użytek. Myśliwy nie ponosi kosztów badania mięsa.

W roku 2024 przebadano w TPWW 250 dzików.

Laboratorium w roku 2024 pozytywnie przeszło badanie biegłości.

5.11. Usprawnienie lokalizacji ognisk chorób zwierząt domowych poprzez wdrożenie ewidencji zwierząt w systemie IACS

Wszystkie ogniska chorób zakaźnych zwierząt podlegających obowiązkowemu zwalczaniu są notyfikowane w przeznaczonych do tego programach informatycznych i przekazywane do odpowiednich organów unijnych i światowych zajmujących się chorobami zwierząt. Informacje też podawane są też do wiadomości publicznej.

W roku 2024 r. Inspekcja Weterynaryjna zyskała nowe narzędzie informatyczne do odnotowywania wszelkich danych dotyczących utrzymywanego w gospodarstwach drobiu, szczególnie w kontekście wysoce zjadliwej grypy ptaków oraz salmonellozy.

Ponadto w minionym roku Inspekcja Weterynaryjna rozbudowała aplikację ZIPOD (zintegrowana informacja o padłych i odstrzelonych dzikach) o kolejne moduły do większej ilości jednostek chorobowych, w związku z czym aplikacja obecnie nosi nazwę ZIWET

W 2023 roku Inspekcja Weterynaryjna współpracowała z Państwową Inspekcją Sanitarną w zakresie monitorowania zachorowań kotów na ptasią grypę i możliwości zarażenia ludzi. Na terenie powiatu hajnowskiego nie doszło do takich zachorowań.

5.11.1. Likwidacja procedur dzikiego grzebania padłych zwierząt.

Na terenie powiatu hajnowskiego wszystkie padłe zwierzęta gospodarskie podlegają utylizacji. Padłe zwierzęta dziko żyjące również podlegają utylizacji.

5.11.2. Budowa na terenie powiatu grzebownisk zwierząt

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa ma podpisane umowy z podmiotami zajmującymi się zbiórką i utylizacją padłych zwierząt, co rozwiązuje problem konieczności

budowy grzebowisk. W/w podmioty zbiórkę zwierząt padłych przeprowadzają bez większych zastrzeżeń.

5.11.3. Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Hajnówce co roku opiniuje projekty rad gminnych/miejskich dotyczących opieki nad zwierzętami bezpańskimi.

5.11.4. Zmniejszenie liczby zwierząt walęsających się.

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Hajnówce co roku opiniuje projekty rad gminnych/miejskich dotyczących opieki nad zwierzętami bezpańskimi.

6. Zagadnienia promocyjno – informacyjne

W roku 2024 przeprowadzono wiele pogadanek i pokazów sprzętu towarzyszącym różnym przedsięwzięciom i imprezom podczas których funkcjonariusze Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce omawiali szereg problemów związanych z bezpieczeństwem dzieci i młodzieży m.in. podczas wypoczynku letniego i zimowego. Ponadto w Sali Edukacyjnej „Ognik” funkcjonującej przy Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce przeprowadzono spotkania dla dzieci w wieku szkolnym i przedszkolnym, podczas których omówiono podstawowe zasady bezpieczeństwa pożarowego, postępowania na wypadek powstania pożaru, alarmowania służb ratowniczych, udzielania pierwszej pomocy, przeciwdziałania zatruciom tlenkiem węgla i innym zagrożeniom oraz bezpiecznego wypoczynku podczas ferii zimowych i wakacji. Od początku funkcjonowania (02.11.2016 r.) Sala Edukacyjna „Ognik” cieszy się dużym zainteresowaniem. Udział w zajęciach do tej pory wzięło 5095 osób, z czego w 2024 roku podczas 10 spotkań przeszkolono 298 osób (249 dzieci i 49 dorosłych).

Od początku 2024 roku w ramach działań prewencyjnych w szkołach i innych placówkach oświatowych przeprowadzono 22 spotkań. Były to spotkania dla dzieci i młodzieży promujące akcje *Bezpieczne ferie*, *Bezpieczne wakacje*, *Kręci mnie bezpieczeństwo* i *Czujka na straży Twojego bezpieczeństwa*. W spotkaniach wzięło udział łącznie 1497 dzieci oraz 95 osób dorosłych.

W 2024 r. funkcjonariusze Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Hajnówce brali udział w spotkaniach z uczestnikami pikników, półkolonii, biwaków, warsztatów. Podczas wizyt propagowane były działania prewencyjne oraz omawiane zasady bezpieczeństwa.

Informacja powyższa została opracowana w oparciu o pozyskane dane z następujących jednostek:

- Komenda Powiatowa PSP w Hajnówce
- Komenda Powiatowa Policji w Hajnówce
- Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Hajnówce
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Hajnówce
- Zarząd Dróg Powiatowych w Hajnówce
- Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Hajnówce
- Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Hajnówce
- Starostwo Powiatowe w Hajnówce

Załącznik nr 3 do pisma ZK. 5520.1.2025 z dnia 14 lutego 2025 r.

**Informacja o stanie bezpieczeństwa przeciwpowodziowego i zabezpieczenia
przeciwpowodziowego powiatu**

Na wypadek powodzi na terenie powiatu hajnowskiego zlokalizowany jest 1 magazyn przeciwpowodziowy podległy Marszałkowi Województwa Podlaskiego, a administrowany jest przez Wojewódzki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Białymstoku, na bazie Zbiornika Siemianówka oraz 5 magazynów obrony cywilnej w którym znajduje się sprzęt przeciwpowodziowy.

Powiat hajnowski należy do powiatów o stosunkowo niewielkim zagrożeniu powodziowym i z tych też względów ilość urządzeń służących temu celowi jest stosunkowo mała. Wszystkie urządzenia jak i budowle hydrotechniczne, służące ochronie przeciwpowodziowej, poddawane są przeglądom okresowym, ocenom stanu technicznego i ocenom stanu bezpieczeństwa.

Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego otrzymuje ostrzeżenia oraz komunikaty hydrologiczne i meteorologiczne (m.in. o przekroczonych stanach wód) analizuje sytuację, i umieszcza je na stronie internetowej urzędu.

Informuję, iż w roku 2024 na terenie powiatu hajnowskiego nie wystąpiły zjawiska.

Sporządził:
S. Szymaniuk

